Trata-se de Recurso de Ofício interposto em face de decisão de primeiro grau proferida pela Unidade de 

Julgamento de Sorocaba.      

 

Registre-se que a Recorrida foi autuada, com ciência eletrônica em 05/04/2023, conforme relato infracional:

 

2. Deixou de pagar o ICMS devido no valor de R$ 234.510,80 (duzentos e trinta e quatro mil e quinhentos e 

dez reais e oitenta centavos), nos períodos e montantes indicados no Demonstrativo 2, em razão de ter sido 

indicada operação de exportação sem que esta tenha sido realizada, conforme se comprova pelas cópias 

dos documentos juntados. O contribuinte foi notificado a apresentar comprovantes de recolhimento do